**A**D OCTAVVM dicendum, quod ratio illa non est ad propositum. Iudicare enim aliquo de veritate dicimus dupliciter, uno modo, sicut medio: sicut iudicamus de conclusionibus per principia, & de regulatis per regulam: & sic videntur rationes Augusti procedere. Non enim illud quod est mutabile, uel quod hnt similitudinem illius, potest esse infallibilis regula veritatis. Alio modo dicimus aliquo iudicare de veritate aliqua, sicut uirtute iudicatiua. & hoc modo per intellectum agens iudicamus de veritate. Sed tamen ut profundius intentione Augustini scrutemur, & quomodo se habeat veritas circa hoc, sciendum est quod quidam antiqui philosophi non ponentes aliam uiam cognosciti

uam praeter sensum, neque aliqua entia praeter sensibilia dixerunt quod nulla certitudo de veritate a nobis haberi potest. & hoc propter duo. Primo quidem, quia ponebantur sensibilia semper esse in fluxu, & nihil in rebus esse stabile. Secundo, quia inueniuntur circa idem aliquid diuersimode iudicantes, sicut aliter vigilans & aliter dormiens, & aliter infirmus, aliter sanus. Nec potest accipi aliquid, quo discernatur quod horum uerius existimet, cum quilibet aliquam similitudinem ueritatis habeat. & haec sunt duae rationes quas Augustinus tangit propter quas antiqui dixerunt ueritatem non posse cognosci a nobis. unde & Socrates de spe rans de veritate rerum capeffenda, totum se ad morem Philosophiam contulit. Plato uero eius discipulus consentiens antiquis philosopho, quod sensibilia semper sunt in motu & in fluxu, & quod sensus circa sensibilia non habet certum iudicium de rebus, ad certitudinem scientiae stabiliendam, posuit quidem ex una parte species rerum separatas a sensibilibus & immobiles, de quibus dixit esse scientias. Ex alia parte posuit in homine uirtutem cognoscitiua supra sensum. scilicet mentem uel intellectum illustratum a quodam superiori sole intelligibili, sicut illustratur uisus a sole uisibili. Augustinus autem Platonem secutus quantum fides Catholica patiebatur, non posuit species rerum per se subsistentes: sed loco earum posuit rationes rerum in mente diuina, & quod per eas secundum intellectum illustratum a luce diuina de omnibus iudicamus, non quidem sic quod ipsas rationes uideamus, hoc enim esset impossibile nisi Dei essentiam uideremus: sed secundum quod illae supremae rationes imprimunt in mentes nostras. Sic enim Plato posuit scientias de speciebus separatis esse, non quod ipsae uiderentur: sed secundum quod eas mens nostra participat, de rebus scientiam habet. Unde & in quadam glossa super illud. Diminuta sunt ueritates a filiis hominum, dicitur quod sicut ab una facie resplendent multae similitudines in speculis, ita ex una prima ueritate resplendent multae ueritates in mentibus nostris. Aristoteles autem per aliam uiam processit. Primo enim multipliciter ostendit in sensibilibus esse aliquid stabile. Secundo, quod iudicium sensus uerum est de sensibilibus propriis: sed decipitur circa sensibilia communia magis autem circa sensibilia per accidens. Tertio, quod supra sensum est uirtus intellectiua quae iudicat de ueritate, non per aliqua intelligibilia extra existentia: sed per lumen intellectus agentis quod facit intelligibilia. Non multum autem refert dicere, quod ipsa intelligibilia participantur a Deo, uel quod lumen faciens intelligibilia participetur.